Documents

1

ca. 1350

Els capitulars de la seu són obligats a intervenir a la representació de les tres Maries una vegada, després de l'ingrés a la corporació.

Llibre d'en Calzada, f 11.

Quod quilibet de capitulo est astrictus semel facere tres Maries. Tenentur novissimi de capitulo in festo Pasce quilibet semel facere tres Marias, et non ultra.

2

1474 març 15

Hom acorda fer la representació de la Resurrecció en l'ofici de matines de Pasqua, i se n'encarrega el canonge Pere de Terrades.

Res Cap. 5, f 14v.

Per los jochs de pasqua. Eodem die et antequam capitulum solveretur, fuit inter nos agitatum quod honestum esset quod servarentur de cetero omnes laudabiles consuetudines huius alme sedis, et presertim illa qua consueverunt canonici et presbiteri de capitulo facere representationem Resurrectionis in officio matutinorum in die sancto Pa<s>ce, et facta discussione antiquitatis, compertum est quod pro anno presenti pertinet hon<orabili> Petro de Rasato (sic), et quod absens est. Petrus de Terradis canonicus obtulit se facturum dictam representationem pro dicto Petro de Rasato absente, et ita fuit conclusum.

3

1475 desembre 28

Hom limita les cerimònies del bisbetó a la catedral.

Res. Cap. 5, f 53v-54.

Die mercurii, XXVIII decembris anni Domini MCCCCLXXV, in quo intervenit festum sanctorum Innocencium convocavi capitulum sumpta occasione scandalorum que annis singulis eveniunt ex insolenciis que fiunt per pueros et scolares scole cantus indeciplinatos et male morigeratos et per presbiteros et alios ratione episcopelli, cuius occasione gloriose festivitatis Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi ut ita dixerim profanantur et fedantur et scandalis et diversis insolenciis maculantur et obscurantur, ex quibus populus male edificatur, et quod forte statutum erat ad laudem Dei et ut maiores prelati et ceteri magni viri traherentur ad humilitatis gratiam et exercitium vir-

tutum, hodie ad perniciem et scandalum et offensam Dei et periculum animarum deductum est, et hinc sumpta occasione proposui quod bonum esset aut in totum erradicare et tollere officium episcopelli aut reformare insolencias et providere quod scandala de cetero non sequantur. Mihi tamen visum fuit quod omnia removerentur et raderentur de libris consuetarum nove scilicet et anti-que, quia sic fuit provisum in concilio Constanciensi et de Bala(sic), et ita visum fuit multis qui in medium adduxerunt quod in sede Valentinensi in totum fuit eliminatus episcopellus et in multis aliis ecclesiis; aliis visum fuit quod non tollatur pro ista vice in totum, sed reformetur taliter quod non eveniant scandala; et cum sic res diceretur per oppiniones, concordavimus quod de predictis consulatur rmus. dominus episcopus et in illa parte in qua inclinaverit fiat conclusio capituli. Eodem die missi sunt tres qui aperta fronte omnia paternitati sue communicarent, et de qualibet parte fuit unus electus qui totum fideliter enarra- rent, qui redientes retulerunt quod magis placuit paternitati sue secunda oppi- nio, quod reformetur. Modus autem reformationis fuit talis, quod de cetero elec- tio episcopelli fiat quiete die sancti Nicholai, sed numquam sedat in cathedra neque aliud exerceat usque ad diem sancti Iohannis Evangeliste in secundis vesperis, dum incipitur antiphona Innocencium, et sic cessabit contentio inter ipsum et abbatellum Sancti Felicis, et clamor puerorum in missa sancti Stephani; et in die Innocencium quiete faciant officium suum cum hoc, quod nullus audeat se movere de cathedra semel electa, sed pacifice intendant divi- no officio, et hoc servare teneatur magister scholarum sub pena obediencie et sub pena arbitraria domino episcopo seu eius vicario. Canonici vero et ceteri domi- ni de capitulo propter bonum obediencie et boni exempli teneantur illo die defe- rre et caput inclinare intrando chorum vel exeundo, ne aliqua occasione turbe- tur divinum officium. Ceteris vero diebus, in quibus episcopellus solitus erat dicere antifonas et responsoria et verbetas, loco episcopelli dicantur per unum de maioribus de capitulo, arbitrio precentoris seu succentoris aut magistri sco- larum aut alterius qui loco predictorum /f 54/ officium eorum fecerit, et cesset officium episcopelli et puerorum infra octabas, et octava die, ne detur materia dissolutionibus et scandalis; et istis auditis placuit omnibus dominis de capitu- lo et scribatur in libro capituli et observetur pro lege, tam per episcopellum et abbatem Sancti felicis et per magistros scholarum utriusque ecclesie, quibus iniungantur tenore presentis constitutionis quod dictis vesperis Innocencium faciat pueros exui superpelliciis, mandando eis quod cessent a rixa et a pugna solita, sed pacifice et quiete stent vel recedant ad domos parentum vel domino- rum, et si contrarium per aliquem attemptetur, taliter castigetur quod contrafa-

cienti cedat pro pena et ceteris videntibus sit in exemplum ad laudem Dei et in aucrementum divini cultus.

4

1487 maig 21

Hom munta un cadafal per representar els entremesos de Pasqua.

ACG, Llibre d'obra 1487 s.f.

Item paguí a mestre Julià, mestre major de la dita obra, per los cadafals dels antramesos de Pascha de LXXX set, 1 lliura.

5

1535 març 27

Hom anticipa el dilluns de Pasqua la representació de les Maries que es feia dins de les vespres, a una estona abans de començar-les.

Res. Cap. 7, f 216.

Ffit representatio de las Maries ante vesperos. In crastinum festum resurrectionis Dominice representatio Mariarum que ab antiquo tempore fieri consueverunt in celebratione vesperorum antequam decantetur Magnificat, faciendo intervallum, fuerunt facte ex dispensatione capituli immediate antequam inciperentur vespere, prout etiam fuit factum anno proxime lapso, finito secundo tractu campanarum; hoc enim ad evitandum difficultatem pellendi laycos de choro ne remaneant in celebratione divinorum post dictam representationem in eodem choro, quod hec ecclesia semper abhorruit. Quando enim iocha fiunt ante inchoationem vesperorum est in potestate nostra non incipiendi donec omnes abierint a choro.

6

1538 juny 15

El capítol acorda prestar fusta de l'obra per fer representacions dels quatre màrtirs a la torre Gironella, i autoriza que els beneficiats que durant la processó de Corpus representen el somni i la venda de Josep a la plaça de sant Pere, puguin sortir de la comitiva i tornar-hi.

Res. Cap. 7, 324.

Quod operarius accomodet ligna ad faciendum theatrum pro representatione facienda. Placuit omnibus quod ligna seu fustes fabrice dimittantur per Matheum operarium pro misteriis seu representationibus faciendus in turri de Gerundella, de quatuor Martyribus.

Quod beneficiati qui agent representationem possint ingredi et egredi a processione. Etiam ad supplicationem beneficiatorum dispensatum est quod, quia ipsi in processione Corporis Christi intendunt facere representationem somnii et vendicionis Iosephi in platea Sancti Petri, possint a processione exire et capas dimittere, et postmodum in processionem redire, et bene visum fuit omnibus detineri processionem dum dictum misterium fiet, dummodo sint breves et sit locus aptus et idoneus pro reponendo Corpore Christi et sedilia pro canonicis.

7

1539 maig 10

El capítol limita la representació pasqual de les tres Maries, i prohibeix les del Centurió, que es fea a matines, i la de la Magdalena i Tomàs, que tenien lloc a vespres.

Res. Cap. 1537, f 360rv

Statutum et reformatio iocorum Pasche. Licet maiores nostri pia consideratione ad excitandam populi devotionem introduxerint singulosque canonicos in suo novo ingressu astrinxerint ut eorum quilibet, secundum ordinem antiquitatis in festo pasche Resurrectionis redemptoris nostri Ihesu Christi in presenti ecclesia Gerundenis in matutinis singulis annis faciant representationem vulgo que les tres Maries dicitur, tamen quia experimento compertum est id quod ad Dei cultum, laudem et honorem introductum fuerat ad ipsius noxam et offensam tendere multa scandala inde oriri populi indevotionem excrescere et infinita animarum et corporum pericula insurgere ad divinum officium plurimum perturbari et denique ecclesie decorem et honestatem inquinari. Propterea capitulum predictae ecclesie volens ut tenetur tot scandalis et periculis obviare, omnemque lasciviam, abusum et turpitudinem ab ipsa ecclesia extirpare, post varios tractatus matura omnium deliberacione reformando statuit et ordinavit quod de cetero dicta representacio non possit fieri nisi in hunc qui sequitur modum. Videlicet, quod finita verbeta tres Marie vestibus nigris ut moris est indute incipiant canere versus solitos in poste ubi invitatoria cantantur, et cantando eant ad altare maius ubi sit paratum cadafale cum multa luminaria, et ibi sint apothecarius cum uxore et filiolo necnon mercator cum uxore sua, qui non intrent nisi finita tertia leccione, et ibi fiat illa representatio petitionis unguenti ad ungendum sacratissimum corpus Christi /f 360v/ ut moris est. Quando ipse persone representationem facture venient ad ecclesiam, nulla sint tympana sive tabals, neque trompette nec aliquod aliud genus

musicorum, neque niger neque nigra sive famula, nec crustula sive flaons aliquo modo proiciantur. Hec enim magis ad ludibrium quam ad Dei cultum populique risum et indevotionem ac divini officii perturbationem tendere dinoscuntur. Representationes centurionis que fieri solebant in matutinis, Magdalene et Thome que fieri consueverant ante vel post vespereos vel in medio, in quibus erat consuetudo imo corruptela piscandi, omnino extirpari voluit atque decrevit dictum capitulum, et nihil aliud quam quod supradictum est aliquatenus fueri prohibuit taque prohibet, nisi de expresso consensu ipsius capituli nemine discrepante.

8

1537 maig 20

A petició dels jurats, el capítol concedeix permís de fer durant la processó de Corpus les representacions del sacrifici d'Abraham a la plaça de Sant Pere, i de Santa Agnès a la plaça del Vi.

Res. Cap. 7, f 292

Conceditur dominis iuratis quod in processione Corporis Christi fiant representationes ut hic. Item fuit concessum dominis iuratis ad propositionem domini vicarii Felizes, quod in processione facienda in die solemnitatis Corporis Christi possint fieri certe representationes, puta sacrificii Abrahe de filio suo in platea sancti Petri, et sancte Agnetis in platea Vini; fuit tamen per aliquos dictum dicto domino vicario quod cum hoc sit quoddam novum et a multo tempore non factum, debebat hoc peti a dominis iuratis per suos oratores veniendo ad capitulum, tamen deferendo dicto domino vicario fuit concessum ut supra.

9

1538 març 9

Hom autoritza a representar durant la Quaresma els evangelis dels diumenges, i el capítol discrepa sobre les representacions de Pasqua.

Res. Cap. 7, f 313v.

Permittitur domino Petro Matheu facere representationes per omnes dominicas Quadragesime. Die sabbati .VIII. marcii 1538 ad supplicationem domini Petri Matheu canonici, ad quem anno presenti pertinet facere ludos sive representationes Paschatis, quanvis varia fuerunt vota et aliquibus concedendum, aliquibus negandum videretur, tandem concessum sibi fuit quod cras die dominica possit facere representationem in ecclesia qualiter diabolus ten-

tavit Dominum, prout in sacro evangelio continetur, et dominicis sequentibus iuxta evangelium, quod etiam placuit infirmis.

10

1539 abril 28

El capítol discuteix sobre les representacions de Pasqua.

Res. Cap. 7, f 355v.

Super representatione Pasche. Sed ante omnia premissa fuit tractatum de reformandis, tollendis seu in melius mutandis iocis seu representationibus Pasche, sed quia fuit appositus dissensus, nihil fuit factum.

11

1539 abril 29

Pere Mateu, canonge, s'oposa als intents de reformar les representacions de Pasqua.

Res. Cap. 7, f 356.

Super representationibus paschatis. Fuit etiam longa altercatio super iocis seu representationibus, sed quia Matheu semper stat et perseverat in dissensu, nihil factum.

12

1546 març 30

Es concedeix a les senyores de les famílies Sarriera i Bret de poder fer una tarima a la capella de Sant Andreu per veure les representacions [de Pasqua].

Res. Cap. 8, 379

Quia nomine magnifice domine Sarriere ex una et nomine domine Brete ex altera partibus et primo per dictam Bret per medium filii Petri Bret canonici fuit supplicatum capitulo quod dimittatur utrique ipsarum capella sancti Andree, ut possint inde videre representationes hoc anno faciendas in ecclesia, et quod possint facere posticium ut in eminentiore loco existentes melius omnia videre possint, et capitulum utrique ipsarum placere desiderat, tamen quia aliqui ad ipsam Sarrieram, alii ad ipsam Bret dimittendam censuerunt, tandem capitulum comissit domino Ioanni Andreu et Petro Bret canonicis hoc pro dictis magnificis dominabus responsionem petentibus quod curent rem ipsam inter ipsas componere, et eciam comisit domino Matheu et dicto Andreu quod habeant curam de capellis ecclesie in quibus possint collocari

persone ad videndum dictas representationes et quod accipiant claves illarum et omnia faciant nomine capituli.

13

1546 març 27

Hom permet les representacions de la Passió i dels pecats capitals, després que el vicari general hagi revisat el text.

Res. Cap. 8, f 378.

Placuit omnibus quod in ecclesia fiant representationes passionis redemptoris domini Iesuchristi et septem peccatorum mortalium, sed prius videat stilum dictarum representationum rdus. dominus Torrell, canonicus et vicarius generalis, sacrarum litterarum doctor egregius, ne quid sit in illis quos aures omnipotentis Dei offendat.

14

1546 abril 6

Hom autoriza el dia de Pasqua les representacions del Centurió i de la Magdalena, que anteriorment havien estat prohibides.

Res. Cap. 8, f 380.

abril 1546

Ego rogatu domini archidiaconi Cerdà amovi dissensum per me alias appositum quod non fierent alie representaciones per canonicos representari solitas in die Pasche Resurrectionis quam ille que continentur in quadam reformatione annis preteritis edita, et ideo amoto dicto dissensu fuit concessum dicto archidiacono Cerdà hoc anno dictas representaciones facere, quod non obstante dicta reformatione possit facere representationem Centurionis et Magdalene, dicto statuto seu reformatione alias in suo robore permanente.

15

1564 desembre 23

Hom comissiona alguns canonges per corregir la consueua, a propòsit de les cerimònies del bisbetó.

Res. Cap. 11, f 36v.

De episcopello. Fuit per dictum vicarium expositum quod rmus. dominus episcopus erat intentionibus quod in totum removerentur in presenti ecclesia ut non amplius fierent cerimonie presolite de episcopello, ad tollendos abusos, quod iam mandaverat magistro Oliva, magistro cantus, et quod sic vole-

bat observari per totam suam presentem diocesim, et cum a pluribus diceretur quod ipse solus non poterat dictum mandatum dicto Oliva facere, cum esset consueta corrigenda, dominus vicarius dixit quod ad corrigendam consuetam et predicta componere ipse nominabat pro parte rmi. domini episcopi dominum Iacobum Mercer, et pro parte reverendi capituli fuit nominatus dominus Joannes Bosc; maior tamen pars capituli convenit in eo quod non tolleretur in totum dictus episcopellus, sed solum tollerentur abusus qui inde fiebant, et dominus Ferdinandus Villar dissensit quod in aliquo non corrumperetur nec tangeretur consueta.

16

1564 desembre 23

El comissionat del capítol informa sobre les negociacions dutes amb el bisbe a propòsit del bisbetó.

Res. Cap. 11, 36v.

Super episcopello. Dominus Joannes Bosc, alter ex commissariis, fecit relationem de his que ipsi gesserant cum domino episcopo, et adduxit quoddam tractatum inter eos, hoc est quod omnino tollerentur predicti abusus et quod in presenti anno faceret officium predictus episcopellus ut solebat et postea provideretur, quod melius erit ad servicium Dei et presentis ecclesie, quem tractatum seu concordiam dominus episcopus noluerat acceptare, imo dixit ad seipsum solum expectare predicta amovere et tollere.

17

1566 desembre 26

Hom estatueix suprimir les cerimònies del bisbetó.

Res. Cap. 11, f 66.

Amovetur in totum episcopellus et eius ceremonie. Fuit tandem decretum dicto die quod a cetero insequendo omnes alias cathedrales ecclesias non fiant amplius ille ceremonie de episcopello que fieri solebant, imo in totum amoveantur et aboleantur, prout amota et abolita fuerunt ab omnibus de comuni consensu.

18

1566 abril 5

Hom suprimeix representacions i altres actes del Dijous sant.

Res. Cap. 11, f 77v.

Die quinta aprilis 1566, presidente [Bernardo] Cerdà, vicario. Comparent teologi et advocati. Tolluntur representationes et collatio diei Iovis sancte, et potatio que fiebat in claustro. Quia presens dies erat assignata ad convocandum advocatos et teologos, advenerunt reverendi domini Pug, magister predicatorum, et magister Batlla, lector noster Vivet et Ro(...), quibus auditis capitulum nemine discrepantedecrevit interdicere dictas omnes et quascumque representationes tolli et amoveri amplius quam non fieri, nec etiam collationes que fieri solebant in die Iovis sancti intus teaurariam per dominum episcopum nec etiam potatio que fieri solebat in claustris et dari per prepositum illius mensis, sed videatur quantum in omnibus his possit expendi, et omne illud convertatur ad pios usus alicuius administrationis huius ecclesie, prout melius per dominum episcopum et capitulum deliberabitur.

19

1581 maig 30

Hom acorda que per l'octava de Corpus es representi el misteri del Santíssim i es paguin cinc lliures als actors.

Res. Cap. 13, f 30v-31.

Determinatur quod representetur misterium Sanctissimi Sacramenti et quod dentur representantibus quinque libre de feriali. Dominus Traver proposuit quod representantes desiderant representare in die octave Corporis Christi nonnulla concernentia festum Sancti Sacramenti, et quod ipse vidit licentiam eisdem a dominis inquisitoribus concessam. Et fuit resolutum quod representent, et quia est / f 31/ dignus mercenarius mercede sua, quod solvantur isdem representatoribus per dominum ferialerium quinque libre de bonis ferialis pro eorum laboribus.